Licet ea, que a legatis et procuratoribus nostris ratione previa statuuntur, rata velimus et^{a)} illibata servari, benignitatis tamen et pietatis apostolice sedis nolumus oblivisci, que dulcissime matris deponere nescit affectum, et ideo non solum quod ab illis, verum etiam quod a nobis statutur^{b)}, ab equitatis tramite nolumus deviare, ne forte crudelitas, que in aliis habetur exosa, in nobis – quod Deus avertat – locum valeat invenire.

Ne igitur occasione promissionis, quam dilecti filii C(inthius), tituli sancti Laurentii in Lucina³⁾, et I(ohannes), tituli sancte Prisce⁴⁾, presbyteri cardinales, tunc apostolice sedis legati, Firmanis⁵⁾ contra Montem Rubianum⁶⁾ de restituendis castris destructis fecerunt^{c)}, bonum pacis valeat impediri^{d)}, nos secundum sanum intellectum cardinalium eorundem illa castra intelligimus esse reddenda, que a morte imperatoris⁷⁾ constat esse destructa, ex quo tempore Marchia⁸⁾ rediit ad ecclesiam; non autem illa, que longe ante destructa fuerunt^{e)}, de quibus nec imperator Rubianenses traxit in causam. Licet de illis iustitie plenitudinem velimus eisdem exhiberi Firmanis, quemadmodum idem legati sententiantes inter Firmanam ecclesiam⁹⁾ et homines sancti Elpidii¹⁰⁾, ut castrum et Monterian(um)¹¹⁾ eidem ecclesie restituerent et redire permetterent homines castrorum illorum, illos dumtaxat voluerunt intelligi, quos in hac nova destructione homines sancti Elpidii receperunt.

30 Quocirca discretionem vestram monemus attentius et per apostolica scripta mandamus, quatinus eosdem Firmanos moneatis attentius et inducere studeatis, ut Deo gloriam et nobis dantes honorem, super verbo pacis non exhibeant se difficiles aut rebelles, sed eam ad consilium et mandatum vestrum tam liberaliter faciant quam libenter. Sciantque

263. ^{a)} Migne: ei. ^{b)} statuuntur. ^{c)} Fehlt bei Migne. ^{d)} Am Rande eine kleine Rasur. ^{e)} Korr. aus fuerant. Migne: fuerant.

263. ¹⁾ S. Br. III 197 (28) Anm. 8.

²⁾ S. Br. III 197 (28) Anm. 9.

³⁾ S. Br. III 202 (31) Anm. 7. Im Herbst 1199 begann Cinthius' Legation im Königreich Sizilien.

Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 104–106; DERS., *Kardinalskollegium*, 138.

40 ⁴⁾ S. Br. III 201 (30) Anm. 4.

⁵⁾ Fermo (Marken).

⁶⁾ Monterubbiano (Prov. Fermo).

⁷⁾ Kaiser Heinrich VI., 1190–1197, starb am 28. September 1197.

⁸⁾ Marken, Mark Ancona.

45 ⁹⁾ Bistum Fermo (exemt).

¹⁰⁾ Sant'Elpidio (a Mare, Prov. Fermo). Zum Konflikt mit Fermo vgl. auch Br. III 201 (30).

¹¹⁾ Monte Urano (Prov. Fermo).

pro certo, quod hoc principaliter pro ipsorum bono mandamus, quos sincera diligimus in Domino caritate; neve causam vel occasionem exhibeant, ut eorum exemplo bonum pacis apud alios * valeat impediri.

* fol. 19^v

Datum Laterani, Kal. Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

264, 265 (47).

5

Innocenz III. beauftragt die Äbte (Wilhelm von St-Omer) von Cuissy und (Adam) von Mont St-Martin und jene aller Prämonstratenser-Abteien Frankreichs (Burgunds, Englands, Lothringens, Deutschlands, der Normandie und von Ponthieu, der Gascogne und Spaniens sowie Flanderns und Brabants), von allen Abteien ihres Ordens den fünfzigsten Teil ihrer Einkünfte, welchen er ihnen als Kreuzzugssteuer vorgeschrieben hat, einzusammeln und den in Frankreich residierenden Templern zu übergeben.

Lateran, (1201) Februar 5.

Reg. Vat. 5, fol. 19^v (Nr. XXXXVIII).

Bréquigny, Diplomata, III/1 51, Nr. 47 = Migne, PL, 214, 934, Nr. 47. – Pottb. Reg. 1264, 1264; Mansilla, Documentación, 269, Nr. 241 (für La Case Dieu und Retuerta); Cheney, Calendar, 286.*

15

Cussiacensi^{a, 1)} et de [Monte sancti]^{b)} Martini²⁾ abbatibus.

Iam pridem, ne videremur onera gravia imponere humeris laicorum, que viri ecclesiastici movere digito etiam recusarent, qui laicos verbo et exemplo inducere debent ad opera pietatis, cum predecessores nostri et nos eorum secuti vestigia catholicos principes et populos christianos ad suscipiendum Dominice crucis vexillum et vindicandam iniuriam Iesu Christi per litteras et nuntios nostros duxerimus sepius commonendos³⁾, tandem nos et fratres nostri decimam obventionum nostrarum orientalis terre subsidio deputare curavimus et mandavimus clericos universos quadragesimam omnium proventuum et reddituum suorum in opus tam pium liberaliter erogare⁴⁾. Ne autem – si Cistercienses et Premonstratenses, quorum opera plurimis sunt doctrina, colla humilitatis ab hoc opere pietatis excuterent – aliqui prave interpretantes et credentes eos non temporalium rerum expensas, de quibus multum curare non debent, sed animarum dispendium evitare, quasi

264, 265. ^{a)} Migne: Cussiacensi. ^{b)} S. den vollen Klosternamen unten S. 85 Z. 19f. Migne nennt ihn schon in der Adresse.

264, 265. ¹⁾ Wilhelm von St-Omer, Abt von Cuissy (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Laon, Dép. Aisne, Arr. Laon, Cant. Guignicourt) 1195–1203, von Prémontré 1204–1206. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 497, 527.

²⁾ Adam, Abt von Mont St-Martin (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Cambrai, Dép. Aisne, Arr. St-Quentin, Cant. Le Catelet, Comm. Gouy) 1197–1209. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 419.

³⁾ Zur Kreuzzugswerbung Innocenz' III., die in zwei Phasen (Sommer–Herbst 1198; Jahreswende 1199–1200) erfolgte, vgl. Br. I 302, 336, 343–345, 397, 398, 406 (404), 407, 408; Br. II 251, 270, 271, und ausführlich ROSCHER, *Innocenz III.*, 63–75.

⁴⁾ Zur freiwilligen Besteuerung des Papstes und der Kardinäle von 10% und der allgemeinen Kreuzzugssteuer aller Kirchen von 2, 5 % vgl. Br. II 258 (270)–260 (272); ROSCHER, *Innocenz III.*, 75–83.

35

40

non liceret armis et viribus propulsare violentiam paganorum ac defendere terram, quam Dominus noster suo sanguine comparavit, revocarentur a subsidio Terre sancte aliique viri religiosi eorum exemplo se ab hiis eximere niterentur, mitius agentes cum eis quinquagesimam omnium proventuum et reddituum suorum integre colligi iussimus et in opus tam pium fideliter custodiri⁵⁾; deductis tamen prius de ipsorum proventibus, que ipsorum aliqui deberent creditoribus pro usuris.

Cum igitur, quod super hoc tam pie incepimus, nolimus relinquere imperfectum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus^{c)}, quatinus^{c)} vos pariter tam in vestris quam omnibus Francie abbatibus, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, secundum formam priorum litterarum quinquagesimam de redditibus et proventibus eorum^{d)} colligatis fideliter et fidelius conservetis, in subventionem terre orientalis dante Domino utiliter convertendam. Quid autem et quantum acceperitis ex singulis abbatibus, redigentes in scriptum sub sigillis vestris et abbatis loci per fidelem nuntium et sub securo conductu dilectis filiis .. magistro⁶⁾ et fratribus militie Templi in Francia faciatis transmitti fideliter conservandum.

Datum^{e)} Laterani, Non. Februarii.

Scriptum est super hoc in eundem modum .. de Corneliis⁷⁾ et .. de Bassofonte⁸⁾ abbatibus, ut tam in suis quam omnibus Burgundie abbatibus, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, et cetera ut supra usque conductu^{f)} dilectis filiis .. Cussiensi^{g)} .. de Monte sancti Martini^{h)} abbatibus faciatis transmitti [et] per manus eorum, dilectis filiis .. magistro et fratribus et cetera ut supra.

In eundem fere modum .. de Nehus⁹⁾ et .. de Wellenbec¹⁰⁾ abbatibus. Iampridem et cetera usque mandamusⁱ⁾, quatinus vos pariter tam in vestris quam omnibus Anglie abbatibus, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, et cetera usque Cussiensi^{j)} et de Monte et cetera ut supra.

^{c-c)} Auf Rasur nachgetragen. ^{d)} Auf Rasur nachgetragen. ^{e)} D- außerhalb des Schriftpiegels. ^{f)} S. oben Z. 13. ^{g)} Auf Rasur. Migne: Cuissiacen. ^{h)} S. oben S. 84 Z. 16. ⁱ⁾ S. oben Z. 8. ^{j)} Migne: Cuissiacen.

⁵⁾ Zur Besteuerung der Zisterzienser und Prämonstratenser mit 2 %, s. schon Br. II 257 (268, 269) Bd. 2 S. 489 Z. 38f.

⁶⁾ Wohl Guido von Brienchon, Meister der Templer in der Provinz Francia, der als solcher von 1201 bis 1204 bezeugt ist, oder Andreas von Colours, der als sein Vorgänger und Nachfolger 1200 und 1208 nachzuweisen ist. Vgl. LÉONARD, *Introduction*, 113, 114, 115, 119. S. Br. III 262 (45) Anm. 1.

⁷⁾ Gervasius, Abt von Corneux (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Besançon, Dép. Haute-Saône, Arr. Vesoul, Cant. Gray) 1185–1210. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, I² 458.

⁸⁾ Rainald, als Abt von Basse-Fontaine (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Troyes, Dép. Aube, Arr. Bar-sur-Aube, Cant. Brienne-le-Château), bezeugt 1200. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 480.

⁹⁾ Lambert, als Abt von Newhouse (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Lincoln, Gft. Lincoln) bezeugt 1200–1203. Sein Vorgänger Adam ist 1199 genannt. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 68.

¹⁰⁾ Richard von Southwell, als Abt von Welbeck (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. York, Gft. Nottinghamshire) bezeugt 1196–1215. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 68.

In eundem modum .. Belleuallis¹¹⁾ et .. Regie Uallis¹²⁾ abbatibus, ut in^{k)} suis et Lotaringie abbatiis, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, secundum formam et cetera ut supra.

In eundem modum .. de Florefia^{l, 13)} et .. de Campenb(er)c¹⁴⁾ abbatibus, ut tam [in] suis quam omnibus Teutonie abbatiis, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, et cetera 5 ut supra.

In eundem modum .. sancti Judoci^{m)} de Nemore¹⁵⁾ et .. de Sille^{n, 16)} abbatibus, ut tam in suis quam omnibus Normannie et Pontiui abbatiis¹⁷⁾, que ordinis Premonstraten(sis) existunt et cetera ut supra.

In eundem modum .. de Casa Dei¹⁸⁾ et .. de Retorta¹⁹⁾ abbatibus, ut in suis et omnibus 10 Gasconie²⁰⁾ et Yspanie abbatiis, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, et cetera ut supra.

In eundem modum .. de Parco²¹⁾ et .. de Niniue²²⁾ abbatibus, ut in suis et omnibus Flandrie et Brabantie abbatiis, que ordinis Premonstraten(sis) existunt, et cetera ut supra.

^{k)} Auf Rasur nachgetragen. ^{l)} Migne: Horefia. ^{m)} Migne folgt: et. ⁿ⁾ Migne: Silleio.

¹¹⁾ Entweder Drogo, der 1195–1199, oder Nikolaus, der 1209 als Abt von Belval (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Reims, Dép. Ardennes, Arr. Vouziers, Cant. Buzancy) bezeugt ist. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 59.

¹²⁾ A. oder Hugo, beide als Abt von Rengeval (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Toul, Dép. Meuse, Arr. und Cant. Commercy) bezeugt um 1200. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 98.

¹³⁾ Johannes von Auvelais, Abt von Florefe (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Lüttich, Dép. Namur, westl. der Stadt an der Sambre) 1194–1202/03. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 373, 377.

¹⁴⁾ Hermann von Are, Abt von Cappenberg (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Münster, Nordrhein-Westfalen, bei Münster) 1171–1210. Vgl. HENGST, *Westfälisches Klosterbuch*, I 179.

¹⁵⁾ Petrus von Harchies, Abt von Dommartin (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Amiens, Dép. Pas-de-Calais, Arr. Montreuil, Cant. Hesdin) 1195–1201. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, II 551.

¹⁶⁾ Wohl Wilhelm, der 1203 als Abt von Abtei Silly-en-Gouffern (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Sées, Dép. Orne, Arr. und Cant. Argentan) bezeugt ist. Vor ihm ist Radulf 1189, nach ihm Gotfried 1208 erwähnt. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 50. 30

¹⁷⁾ Über den Umfang der Zirkarie Ponthieu vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 541.

¹⁸⁾ Jordanus, Abt von La Case-Dieu (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Auch, Dép. Gers, Arr. Mirande, Cant. Pardiac-Rivière Basse) nach 1195–1209. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 173.

¹⁹⁾ Sancho, Abt von Retuerta (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Palencia, Prov. Valladolid) 1196– 1201. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 281. 35

²⁰⁾ Die Zirkarie Gascogne umfasste Südfrankreich und einen Teil von Katalonien und Navarra. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, III 154, 363.

²¹⁾ Sebastian, als Abt von Park (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Lüttich, Brabant, bei Löwen) bezeugt 1201 und 1210. Vgl. *Monasticon belge. Brabant* III, 796. 40

²²⁾ Steppo, Abt von Ninove (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Cambrai, Ost-Flandern) 1199–nach 1201. Vgl. *Monasticon belge. Flandre orientale* III 507.

266 (48).

Innocenz III. befiehlt dem Podestà (Bonibaro) und dem Volk von Ancona, gemäß dem Rat und Auftrag des päpstlichen Subdiakons und Kaplans O(do) und des Kammernotars A(lbertinus), die als päpstliche Prokuratoren in die Marken entsandt worden waren, die in ihrer Haft befindlichen Gefangenen freizulassen und Waffenstillstand zu schließen.

Lateran (1201, Ende Januar–Anfang Februar)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 19^r (Nr. XLV).

Bréquigny, Diplomata, II/1 52, Nr. 48 = Migne, PL, 214, 936, Nr. 48. – Poth. Reg. 1265.

Vgl. Leonhard, Ancona, 105.

10 **Potestati²⁾ et populo Anconitanis.**

Exultamus pro vobis in Domino et vobis etiam congaudemus, quod inter omnes fideles nostros, qui Marchiam Anconitanam³⁾ inhabitant, vos, sicut a legatis et procuratoribus nostris⁴⁾ accepimus, ad obsequium et beneplacitum nostrum promptos exponitis et paratos, ut nobilitatem civitatis et populi probitatem⁵⁾ magnificis operibus ostendatis. Ut ergo vos certiores de gratia et benivolentia nostra reddamus, presentibus vobis litteris innotescat, quod nos ecclesiam et civitatem Anconitanas cum clero et populo de corde puro et conscientia bona et fide non ficta diligimus et ad honorem et profectum vestrum operam impendere cupimus efficacem, obtantes nobis oportunitatem concedi, ut vestre devotionis obsequium grata mercede remunerare possimus⁶⁾. Quia vero, quanto magis de vobis confidimus, tanto securius imperamus – pro certo tenentes, quod, si rem grandem et gravem postularem a vobis, non pateremur a vestra devotione repulsam, presertim in hiis, que ad pacem respiciunt –, universitatem vestram rogamus attentius et per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus ad consilium⁷⁾ et mandatum dilectorum filiorum O(donis)⁵⁾, subdiaconi et capellani nostri, et A(lbertini), camere nostre notarii⁶⁾, procuratorum nostrorum, dimittatis captivos et tam pro vobis quam pro parte vestra treugam^{4, 7)} inire curetis, Deo gloriam et nobis dantes honorem; pro certo scituri, quod id tanto gratius reputabimus, quanto magis ad bonum statum totius Anconitane Marchie credimus profuturum. Nosque propter hec vobis tamquam devotissimis filiis grata curabimus vicissitudine respondere.

30 Datum Laterani.

266. ^{a)} Nach -i- ein Buchstabe ausradiert. ^{b)} Migne: possemus. ^{c)} Migne: concilium. ^{d)} Migne: trequam.

266. ¹⁾ Das Datum orientiert sich an Br. III 263 (46).

²⁾ Bonibaro (Buombarone), Podestà von Ancona 1199–1201. Vgl. FRANCHINI, *Ricerche*, 323; LEONHARD, *Ancona*, 105 Anm. 105.

³⁾ Marken, Mark Ancona.

⁴⁾ Die beiden Kardinallegaten Cinthius, KP. von S. Lorenzo in Lucina, und Johannes, KP. von S. Prisca, s. Br. III 202 (31) Anm. 6 und 7, III 201 (30) Anm. 4, und die beiden unten in Anm. 5 und 6 genannten Kurialen Odo und Albertinus

⁵⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 8.

⁶⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 9.

⁷⁾ Zur Festigung ihrer expansiven Politik nach dem Zusammenbruch der kaiserlichen Herrschaft bekriegten sich in den Marken zwei Gruppen von verbündeten Städten, deren eine sich um Ancona, die andere um Fermo scharte. Die militärischen Auseinandersetzungen endeten mit dem Frieden von Polverigi am 18. Januar 1202. Vgl. LEONHARD, *Ancona*, 104–110; VILLANI, *Azione diplomatica*; BORRI, *Trattato di Polverigi*.

267 (49).

Innocenz III. befiehlt allen Klerikern und Laien der Marken, dem päpstlichen Subdiakon O(do) und dem Kammerkleriker A(lbertinus) als päpstlichen Prokuratoren in allem zu gehorchen, was diese zur Wiederherstellung des Friedens anordnen.

Lateran (, 1201, Ende Januar–Anfang Februar)¹⁾. 5

Reg. Vat. 5, fol. 19^r–20^r (Nr. XLVI).

Bréquigny, Diplomata, III/1 53, Nr. 49 = Migne, PL, 214, 937, Nr. 49. – Poth. Reg. 1266.

Universis tam clericis quam laicis in Marchia constitutis²⁾.

vgl. Phil 3, 1;
Phil 4, 4; Phil 4, 10

Gavisi sumus in Domino et ei devotas gratiarum retulimus actiones, cum per sollicitudinem nostram ad dominium ecclesie rediistis. Sed, cum audimus^{a)} dissentiones et guerras, que pullulant inter vos³⁾, devastationes civitatum, destructiones castrorum, combustiones villarum, oppressiones pauperum, persecutiones ecclesiarum, captivitates hominum, cedes virorum, iniurias, violentias et rapinas, longe magis tristamur ex hiis, quam fuerimus ex illo letati, cum per legatos et procuratores nostros⁴⁾ non sustineatis huiusmodi facinora emendari. Unde multo deterius est^{b)} * nunc Marchie, cum in libertatem visa est respirasse, quam tunc extitisset, quando sub gravi servitute gemebat. Nolentes autem hec nobis ulterius imputari, sed volentes apud Deum et homines excusabiles et inculpabiles apparere, protestamur et dicimus, quia, nisi dilectis filiis O(doni)⁵⁾, subdiacono et capellano nostro, et A(lbertino)⁶⁾, camere nostre notario, procuratoribus nostris, super hiis, que ad pacem pertinent et iustitiam, humiliter parueritis – immo nobis in ipsis, qui vice nostra funguntur –, cogemur aliud cogitare fientque novissima vestra peiora prioribus, et quia, cum potestis, non vultis, cum volueritis, non poteritis^{c)} respirare^{d)}.

vgl. Mt 12, 45; 27, 64;
Lc 11, 26; 2Pt 2, 20

Quapropter universitati vestre sub debito fidelitatis districte precipimus, quatinus omni contradictione et excusatione postpositis, quod statuendum duxerint inter vos, recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis. Alioquin, quoniam abhorretis dulcedinem, amaritudinem sentietis, vobis solummodo imputantes, quicquid mali contigerit evenire. Nos enim ratum habebimus, quod ipsi duxerint statuendum.

Datum Laterani.

267. ^{a)} Migne: audivimus. ^{b)} Auf Rasur. ^{c-d)} Auf Rasur, das -i- in respirare wegen eines Loches im Pergament oberhalb der Zeile eingefügt, am linken Rand mit Verweiszeichen respirare wiederholt. 30

267. ¹⁾ Die Datierung orientiert sich an Br. III 263 (46).

²⁾ Die Marken, Mark Ancona.

³⁾ Zum allgemeinen Kriegszustand in den Marken vgl. Br. III 197, 198 (28) Anm. 10.

⁴⁾ S. Br. III 266 (48) Anm. 4 und unten Anm. 5 und 6.

⁵⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 8.

⁶⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 9. 35

268 (50).

Innocenz III. trägt dem päpstlichen Subdiakon und Kaplan O(do) sowie dem Kammernotar A(lbertinus), die er als Prokuratoren in die Marken sandte, auf, ihre Friedensbemühungen fortzusetzen, und übersendet ihnen die dazu erbetenen Briefe.

5 Lateran (, 1201, Ende Januar–Anfang Februar)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 20^r (Nr. XLVII).

Bréquigny, Diplomata, II/1 53, Nr. 50 = Migne, PL, 214, 937, Nr. 50. – Potth. Reg. 1267.

**O(doni)²⁾, subdiacono et cappellano nostro, et A(lbertino)³⁾,
camere nostre notario, procuratoribus nostris.**

10 Etsi plus solito multis et magnis simus^{a)} negotiis occupati, receptis tamen litteris vestris, que continebantur in illis, notavimus diligenter; sollicitudinem vestram in Domino commendantes, quod pro nostre iussionis obsequio nec labores nec expensas vitatis; potentes enim sumus per Dei gratiam vobis recompensationem congruam exhibere. Quia vero non, qui ceperit, sed qui perseveraverit, salvus erit et iuxta vulgare proverbium non semper ad
15 unum ictum arbor deicitur, sed quod una vice non fit, alia vice perficitur^{d)}, discretionem vestram monemus attentius et per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus, sicut bene cepistis, instetis, ut – cum nil ex contingentibus omiseritis –, non nobis et vobis, sed hiis et illis valeat imputari, qui nolunt pacem recipere, cum pax ab eis fuerit prolongata. Quia vero de vobis indubitata fiduciam obtinemus et vos, sicut viri providi et prudentes,
20 circumstantias negotiorum et personarum tamquam presentes potestis melius indagare, super quibus vestrum nobis consilium expressistis, expresse rescribimus^{b)} et iuxta consilium vestrum litteras destinamus. Cetera vero^{c)} vobis committimus et iniungimus iuxta vestre discretionis arbitrium exequenda, ratum^{d)} quod feceritis habituri. Quid autem universis tam clericis quam laicis per apostolica scripta^{e)} mandemus, tenor litterarum nostrarum,
25 cum sint patentes, vobis plenius indicabit. Vos ergo de gratia nostra securi, prout melius vobis Dominus inspiraverit, procedatis.

Datum Laterani.

268. ^{a)} Migne: simul. ^{b)} Auf Rasur. ^{c)} Fehlt bei Migne. ^{d)} Migne: ratam.

268. ¹⁾ Die Datierung orientiert sich an Br. III 263 (46).

30 ²⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 8

³⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 9.

⁴⁾ In Variationen verbreitet, vgl. WALTHER, *Proverbia*, I 49, Nr. 54, mit Abwandlungen in allen europäischen Sprachen, z. B. deutsch: *Auf einen Streich fällt keine Eich*. Vgl. STRAUSS, *Dictionary of European Proverbs*, 398–400 Nr. 440.

35 ⁵⁾ Br. III 267 (49).

269, 270, 271 (51, 52, 53).

Innocenz III. befiehlt den Konsuln und dem Volk von Senigallia (, Fano und Camerino), die entwendeten Güter und Rechte der römischen Kirche zurückzustellen (sowie den versprochenen Zins zu zahlen).

Lateran (, 1201, Ende Januar–Anfang Februar)¹⁾. 5

Reg. Vat. 5, fol. 20^r–20^v (Nr. XLVIII durchgestrichen, 47 durchgestrichen, daneben XXXXVIII, 49). Bréquigny, Diplomata, III/1 54–56, Nr. 51, 52, 53 = Migne, PL, 214, 938–940, Nr. 51, 52, 53. – Poth. Reg. 1268, 1269, 1270. – Vgl. Villani, Nobiltà imperiale, 153f.; ders., Innocenzo III, 32; ders., Senigallia e Jesi, 333f.

*Indice 254, fol. 7^v: (CCLV c.)^{a)} – Item scribitur consulibus et populo Senogaliensibus, 10
ut demania et alia spectantia ad ius Romane ecclesie, que occupata detinent, restituant,
ut in littera Consulibus etc. In tantum etc. CCLV c.^{b)}*

Consulibus et populo Senogaliensibus²⁾.

*In tantum, quod dolentes referimus, iam refriguit caritas hominum^{c)} et iniquitas
habundavit, ut, quia dati sunt in^{d)} reprobum sensum, letentur, cum male fecerint et in 15
pessimis rebus exultent ac se ipsos persequendo dilanient, ita ut in suo sanguine cruentur
tamen. Cumque doleamus plurimum hec in pluribus mundi partibus evenisse^{e)}, illis
tamen magis compatimur, qui nobis tam^{f)} spiritualiter quam temporaliter sunt astricti.
De prudentia siquidem vestra miramur, quod, cum nobis ex debito fidelitatis teneamini
defendere pro viribus, que habemus, que non habemus, nos ad recuperandum et recuperata 20
ad retinendum iuvare, vos domania nostra – quatuor videlicet turres quatuorque palatia
in civitate vestra³⁾ et omnia, que in domibus, terris et vineis Gutibuldu⁴⁾ et Giselbrandus
emerunt, Montem sancti Viti⁵⁾, Albarellum⁶⁾, quod edificavit bone memorie .. quondam*

Mt 24, 12
Rm 1, 28
Prv 2, 14

269, 270, 271. ^{a)} Spätere Einfügung von gleicher Hand. ^{b)} Am linken Rand von späterer Hand (17./18. Jh.): Sinigallia. ^{c)} h- außerhalb des Schriftspiegels. ^{d)} Fehlt bei Migne. ^{e)} Auf Rasur. ^{f)} Auf Rasur. 25